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注册资产评估师声明  

 

1.  注册资产评估师在执行本资产评估业务中，恪守了独立、客观和公正

的原则，遵循了相关法律法规和资产评估准则。根据注册资产评估师在执业

过程中收集的资料，评估报告陈述的内容是客观的。 

2.  本报告涉及的评估对象和评估范围由委托方、被评估单位（或者产权

持有单位）申报并经其签章确认；评估所需必要资料由其提供并保证所提供

资料的真实性、合法性、完整性。 

3.  注册资产评估师与评估报告中的评估对象没有现存或者预期的利益关

系；与相关当事方没有现存或者预期的利益关系，对相关当事方不存在偏见。 

4.  注册资产评估师已对评估报告中的评估对象及其涉及资产进行现场调

查；已对评估对象及其涉及资产的法律权属状况给予必要的关注，对评估对

象及其涉及资产法律权属资料进行查验，并对已经发现的问题进行了如实披

露，且已提请委托方及相关当事方完善产权以满足出具评估报告的要求，但

评估报告中对法律权属的陈述不代表评估师对法律权属提供保证或鉴证意

见。 

5.  我们出具的评估报告中的分析、判断和结论受评估报告中假设和限定

条件的限制，评估报告使用者应当充分考虑评估报告中载明的假设、限定条

件、特别事项说明及其对评估结论的影响。 

6.  除法律、法规规定以及相关当事方另有约定外，未征得本评估机构同

意，评估报告的全部或部分内容不得被摘抄、引用或披露于公开媒体。 

7.  评估报告使用者应正确理解使用本《资产评估报告》，注册资产评估师

和评估机构对委托方和其他评估报告使用者不当使用《资产评估报告》所造

成的后果不承担责任。 
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资产评估报告摘要  

 

以下内容摘自资产评估报告正文，欲了解本评估项目的全面情况和合理理解评估结论，应

当阅读资产评估报告正文。 

  

【委托方】 广东风华高新科技股份有限公司 

【评估目的】 广东风华高新科技股份有限公司拟受让股权 

【评估对象】 广东粤晶高科股份有限公司股东全部权益 

【评估范围】 广东粤晶高科股份有限公司评估基准日专项审计后企业报

表所列示的全部资产与负债，以及由企业申报的商标权、

专利权等无形资产。 

【价值类型】 市场价值 

【评估基准日】 2010年 4月 30日 

【评估方法】 收益法、资产基础法 

【评估结论】 采用资产基础法评估结果为最终评估结果，广东粤晶高科

股份有限公司股东全部权益账面价值为人民币 8,437.61 万

元，评估值为人民币 14,890.81万元，增值额 6,453.20，增

值率 76.5%。 

【使用有效期】 自评估基准日起一年（2010年 4月 30日至 2011年 4月 29

日） 

【特别事项】  
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资产评估报告（正文）  

 

广东风华高新科技股份有限公司： 

 

北京中天衡平国际资产评估有限公司接受你方委托，根据有关法律、法规

和资产评估准则、资产评估公认原则，采用收益法、资产基础法等评估方法，

对广东风华高新科技股份有限公司拟受让广东省粤晶高科股份有限公司股权

而涉及广东省粤晶高科股份有限公司之股东全部权益，按照必要的评估程序

执行评估业务，对其在 2010 年 4 月 30 日的市场价值作出了公允反映。现将

资产评估情况报告如下： 

一、委托方和评估报告使用者 

本项目委托方为广东风华高新科技股份有限公司。 

本评估报告使用者为委托方，以及国家法律法规规定的其他评估报告使用

者。 

二、评估目的 

广东风华高新科技股份有限公司拟受让广东省粤晶高科股份有限公司股

权。本资产评估报告为委托方受让股权提供价值参考。 

三、评估对象和评估范围 

根据委托方的委托，本项目评估对象为广东省粤晶高科股份有限公司之股

东全部权益。 

1.  广东省粤晶高科股份有限公司（以下简称为“粤晶高科”）概况 

(1)   广东省粤晶高科股份有限公司基本情况 



资产评估报告  中天衡平评字[2010]第 049号 

北京中天衡平国际资产评估有限公司  4 

注册地址：广州萝岗区科学城南翔二路 10号； 

注册资本：人民币伍仟万元； 

法定代表人：区惠青； 

经营范围：生产电子元器件及其配件。销售电子产品及通讯设备，电子元

器件及其配套件；经营本企业自产产品及技术的出口业务；经营本企业生产

所需原辅材料、仪器仪表、机械设备、零套件及技术的进口业务（国家限定

公司经营及国家禁止进出口的商品除外）（按[2001]粤外经贸发登字第 066 号

文经营）。 

(2)   企业历史状况 

企业历史沿革：广东省粤晶高科股份有限公司成立于 2000 年，是经广东

省政府批准，在广东省工商局注册的股份公司，专业从事半导体器件研究、

开发、生产、经营的高新技术企业。 

企业、股权以往市场交易情况：无。 

(3)   企业现状 

企业主要产品或服务：主要产品为电子元器件及其配件。 

市场和客户状况：粤晶牌晶体已成为电子行业的名牌产品，内销客户主要

为 TCL、创维、康佳、海信、格兰仕、步步高、长虹、海尔等电子整机集团；

外销在香港设有专门销售公司。 

企业经营管理状况：广东省粤晶高科股份有限公司拥有国际先进水平的上

芯、焊线、包封、测试分选、激光打印、编带等自动化生产设备，吸纳了大

批具有 20余年生产实践的专业科技人才和生产骨干，现有员工 500余人，其

中高级工程 20人，各类中级技术人员 100余人，有长期生产半导体器件的经

验，同时具有研发、开拓市场的营销能力。 

季节或周期性对企业运营的影响：无； 

企业运营常规流程：正常。 
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(4)   企业财务状况 

资产负债情况 2007-12-31 2008-12-31 2009-12-31 2010-4-30

(万元) (万元) (万元) (万元)

总资产 30,571.30                  29,595.24                  28,167.04             27,938.25                
总负债 18,476.81                  18,407.46                  19,017.66             18,635.07                
所有者权益 12,094.49                  11,187.78                  9,149.38               9,303.18                  

损益情况 2007年 2008年 2009年 2010年1月-4月

(万元) (万元) (万元) (万元)

主营业务收入 15,769.82                  13,112.67                  8,499.75               3,979.28                  
主营业务利润 4,041.02                    2,607.93                    (553.21)                503.25                     
营业利润 1,916.59                    (525.75)                      (3,092.44)             (147.91)                   
利润总额 2,070.07                    371.22                       (1,987.40)             153.79                     
净利润 1,874.55                    352.09                       (1,987.40)             153.79                      
 

2.  评估对象对应之资产与负债评估范围 

根据委托方委托，本次委托评估对象为广东省粤晶高科股份有限公司之股

东全部权益。评估对象对应的评估范围为评估基准日经专项审计后的企业报

表所列示的全部资产与负债，还包含企业申报的表外资产。 

(1)   广东省粤晶高科股份有限公司于评估基准日经专项审计后资产负债

表所列示的资产与负债如下： 

项目 账面价值(万元)

流动资产 1 11,344.63              
非流动资产 2 16,111.47              

    长期股权投资 6 420.56                   

    固定资产 8 12,087.06              

    在建工程 9 2,969.24                
    无形资产 14 555.75                   
    长期待摊费用 17 75.47                     
    递延所得税资产 18 3.39                       
资产总计 20 27,456.10              
流动负债 21 7,082.99                
非流动负债 22 11,935.50              
负债总计 23 19,018.49              
净资产 24 8,437.61                

主要包括：货币资金、应收票据、应收账款、预付款
项、应收股利、其他应收款、存货、其他流动资产

备注

主要为对广东省电子信息进出口有限公司、香港威通
企业有限公司投资

原值：21218.69万元，主要为房屋建筑物、构筑物及
其他辅助设施、机器设备、车辆、电子设备
共4宗，主要为二期厂房工程、员工宿舍工程、其他
工程、土地使用权（员工楼用地）

主要包括土地使用权、商标权、专利权

 

 

(2)   企业申报的表外资产列表如下：  



资产评估报告  中天衡平评字[2010]第 049号 

北京中天衡平国际资产评估有限公司  6 

表外资产名称 型号、编号及数量 

表面处理生产 B线 型号：SYM-SSP-2000ED一套 

粤晶”商标权 注册号：第 1982613号 

发明专利 证书号：第 483570号一项（与深圳市泉芯电子技术有限公

司共同持有） 

实用新型专利权 证书号：第 904499号、第 863234号、第 1014966号三项 

上述资产评估范围与委托进行资产评估的经济行为涉及的资产范围一致。 

3.  关于主要资产的状况 

企业在广州市萝岗区科学城拥有独立完整的生产场地，占地面积 29,808.00

平方米，已办理《国有土地使用证》（06国用第用 05000019号）；另有 5,353.00

平方米待建职工宿舍用地，已办理《国有土地使用证》（07 国用（05）第用

000058号）。 

生产厂房及办公配套设施总面积为 13,973.7666 平方米，已办理《房地产

权证》（粤房地证字第 C4891008号）。该等建筑物建成于 2006年，保养较好。 

另有二期厂房在建工程 24,978.70平方米，即将竣工。规划报建手续齐全。 

企业的主要生产设备为半导体元件生产线，及配套设备，检测设备。主导

生产设备以进口为主，国产为辅。设备布局符合生产流程，比较合理，维护

保养较好。 

四、价值类型及其定义 

本评估项目采用的价值类型为市场价值。 

市场价值是指自愿的买方与自愿的卖方在各自理性行事且未受任何强迫

的情况下，评估对象在评估基准日进行正常公平交易的价值估计数额。 

五、评估基准日 

本项目评估基准日由委托方确定为 2010年 4月 30日。 
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六、评估依据 

(一)行为依据 

资产评估业务约定书。 

(二)有关法律法规、资产评估规范及标准 

1.  《国有资产评估管理办法》(1991年国务院令第 91号)； 

2.  《企业国有资产评估管理暂行办法》(国务院国有资产监督管理委员会

令第 2号)； 

3.  《关于加强企业国有资产评估管理工作有关问题的通知》(国资委产权

[2006] 274号)； 

4.  《资产评估准则—基本准则》(财政部 财企[2004]20号)； 

5.  《资产评估准则—评估报告》、《资产评估准则—评估程序》、《资产评

估价值类型指导意见》(中国资产评估协会 中评协[2007]189号)； 

6.  《资产评估操作规范意见(试行)》(原国家国有资产管理局 国资办发

[1996]23号)； 

7.  《注册资产评估师关注评估对象法律权属指导意见》(中国注册会计师

协会 会协[2003]18号)； 

8.  《企业价值评估指导意见 (试行 )》 (中国资产评估协会  中评协

[2004]134号)； 

9.  《资产评估准则—无形资产》、《专利资产评估指导意见》(中国资产评

估协会 中评协[2008]217号)； 

10.  《企业国有资产评估报告指南》(中国资产评估协会 中评协[2008]218

号)； 

11.  《中华人民共和国城市房地产管理法》； 

12.  《中华人民共和国土地管理法》及《中华人民共和国土地管理法实施

条例》； 
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13.  《资产评估准则—不动产》(中国资产评估协会 中评协[2007]189号)； 

14.  《房地产估价规范》(中华人民共和国国家标准 GB/T50291-1999)； 

15.  《城镇土地估价规程》(中华人民共和国国家标准 GB/T18508-2001)； 

16.  《资产评估准则—机器设备》(中国资产评估协会 中评协[2007]189

号)； 

17.  《中华人民共和国进出口关税条例》； 

18.  《中华人民共和国海关进出口税则》； 

19.  《关于调整汽车报废标准的若干规定的通知》(原国家经济贸易委员

会 国经贸资源[2000]1202号)； 

20.  《中华人民共和国车辆购置税暂行条例》； 

21.  《中华人民共和国担保法》。 

(三)委托方或第三方提供的资料 

1.  评估对象所涉及企业之营业执照； 

2.  评估对象所涉及企业之历次审计报告； 

3.  评估对象所涉及企业之本次清产核资专项审计报告（天健正信审

（2010）专字第 090097号）； 

4.  评估对象所涉及企业之评估基准日财务资料及其他企业经营资料； 

5.  评估对象所涉及资产之《房地产权证》、《国有土地使用证》、《建设用

地规划许可证》、《建设工程规划许可证》、发票、机动车辆行驶证等产权证明

文件及其他有关文件； 

6.  各类交易合同。 

(四)其他相关资料 

1.  房地产所在地的房地产市场交易价格信息及基准地价标准； 

2.  房地产所在地建筑安装工程预算定额、建筑安装工程费用定额等工程

造价信息； 
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3.  近期设备和材料物资市场交易价格信息； 

4.  《机电产品报价手册》（机械工业信息研究院）； 

5.  《全国固定资产价值重估系数标准目录》（国家统计局）； 

6.  《资产评估常用数据与参数手册》（北京科学技术出版社 1998年版）； 

7.  《企业效绩评价标准值》（国家国资委统计评价局，经济科学出版社）； 

8.  国家统计局公布的统计数据； 

9.  相关上市公司公开信息资料； 

10.  CCER中国证券市场数据库； 

11.  中国债券信息网（www.chinabond.com.cn）公布的债券交易资料； 

12.  中国人民银行公布的金融机构存、贷款利率； 

13.  评估师收集的其他有关资料。 

七、评估方法 

(一)企业价值评估的基本方法 

企业价值评估基本方法一般有市场法、收益法与资产基础法。 

1.  市场法 

市场法是指将评估对象与参考企业，在市场上已有交易案例的企业股东权

益、证券等权益性资产进行比较以确定评估对象价值的评估思路。其使用的

基本前提有： 

(1)   存在一个活跃的公开市场； 

(2)   公开市场上存在可比的资产及其交易活动。 

2.  收益法 

收益法是指通过被评估企业预期收益资本化或折现以确定评估对象价值

的评估思路。应用收益法必须具备的基本前提有： 

(1)   被评估资产的未来预期收益可以预测并可以用货币衡量； 

(2)   资产拥有者获得预期收益所承担的风险可以预测并可用货币衡量； 
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(3)   被评估资产预期获利年限可以预测。 

3.  资产基础法 

资产基础法是指在合理评估企业各项资产价值和负债的基础上确定评估

对象价值的评估思路。采用成本法的前提条件有： 

(1)   被评估资产处于持续使用状态或设定处于持续使用状态； 

(2)   可以调查取得购建被评估资产的现行途径及相应社会平均成本资料。 

(二)评估方法的选取 

国务院国资委《关于加强企业国有资产评估管理工作有关问题的通知》(国

资委产权[2006] 274 号)第六条规定，涉及企业价值的资产评估项目，以持续

经营为前提进行评估时，原则上应当采取两种以上评估方法进行评估。《企业

价值评估指导意见(试行)》第二十三条规定，注册资产评估师执行企业价值评估业

务，应当根据评估对象、价值类型、资料收集情况等相关条件，分析收益法、市场

法和成本法三种资产评估基本方法的适用性，恰当选择一种或多种资产评估基本方

法。 

由于目前企业产权交易市场的信息披露尚不完善，查找类似公司产权交易

完整的市场数据并进行分析比较的难度较大，故难以采用市场法进行评估。 

由于待估企业历史经营数据、资料统计比较完整，公司在现有经营管理模

式下，可以对未来的收益进行预测，可以满足采用收益法评估的基本前提。 

本次评估是在假设待估企业持续经营前提进行，企业的各项资产、负债资

料齐备，满足采用资产基础法评估的要求，可以采用资产基础法进行评估。 

因此，根据本项目评估目的及评估对象的具体情况，采用资产基础法、收

益法对广东省粤晶高科股份有限公司股东全部权益价值进行评估。 

(三)采用资产基础法评估企业股东全部权益价值的具体评估方法 

采用资产基础法评估待估企业股东全部权益的市场价值，即对评估基准日

企业拥有的各项资产采用适当的评估方法分别评估其市场价值并加总，然后
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扣除评估基准日企业实际承担的各项负债的市场价值之和，从而得出待估企

业股东全部权益的市场价值。各类资产及负债的具体评估方法如下： 

(1)   货币性资产与债权性资产 

货币性资产包括现金、银行存款等，债权性资产包括应收帐款、应收票据、

预付账款、其他应收款等，以评估基准日企业合法持有或享有追索权的货币

金额、债权金额为基础，扣除可能存在的回收成本及风险损失后的数额为其

评估价值。 

(2)   存货 

对于主要用于企业生产经营消耗的存货，包括原材料、在库周转材料、委

托加工物资等，根据评估基准日市场同等用途、品质存货的同等批量的估计

采购价，考虑该等存货存在的失效、变质、残损、报废、无用、物理磨损等

情况扣除相应的贬值额，以此确定其评估价值； 

对于主要用于对外销售的存货，包括产成品/库存商品、在产品（半成品）

等，根据该等存货预计可实现的销售收入，扣除需追加投入的生产成本、销

售成本、税费等及相应的合理利润，以此确定其评估价值。 

(3)   其他流动资产 

对于其他流动资产的费用项目，根据费用支付所取得的对价对于评估基准

日后企业收益存在贡献量的大小估算其价值。 

(4)   长期股权投资 

长期股权投资包括对广东省电子信息进出口有限公司、香港威通企业有限

公司的投资。其中： 

对广东省电子信息进出口有限公司的持股比例为 30%，考虑到其持股比例

不大，且经分析其基准日报表各项资产和负债情况认为可以基本反映其各自

内在价值，因此按被投资企业于评估基准日资产负债表的所有者权益及其持

股比例计算确定评估价值； 
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对香港威通企业有限公司的持股比例为 51%，采用资产基础法评估该被投

资企业股东全部权益价值，然后再根据持股比例计算该项投资的价值。 

(5)   设备 

设备采用成本法评估。先行估算设备的评估基准日之重置成本，其组成包

括具有替代性的同等或类似设备的购置价或建造成本、税费、运杂费、安装

调试费、分摊的固定资产投资必要的前期费用与管理费用，以及占用资金的

利息和合理利润等。然后根据设备的运行维护现状及预计其未来使用情况，

相应扣减其实体性贬值及可能存在的功能性贬值、经济性贬值等各项贬值，

以此确定待估设备的评估价值。 

(6)   房屋建筑 

广东省粤晶高科股份有限公司的房屋建筑位于其厂区内部，采用成本法评

估。以评估基准日开发或建造同类或类似房屋建筑所需的建筑安装工程费、

税费、工程建设其他费用、分摊的固定资产投资必要的前期费用与管理费用

等各项必要费用之和为基础，再加上占用资金的利息及合理利润，得出该等

房屋建筑的重置成本。然后根据该等房屋建筑的使用及维护情况，相应扣除

其实体性贬值及可能存在的功能性贬值、经济性贬值等各项贬值，以此确定

该等房屋建筑的评估价值。 

(7)   在建工程 

在建工程为在建的二期厂房工程，二期厂房工程环评、监测、设计费，员

工宿舍工程报建费，员工宿舍项目土地使用权四项。其中： 

二期厂房工程、二期厂房工程环评、监测、设计费实为同一项目，采用成

本法合并评估； 

员工宿舍项目土地使用权为有使用条件制约的特殊宿舍用地，按照《国有

土地使用权出让合同》（穗国地出合 440116-2006-000079）的约定，生活区土

地为特殊出让取得用地，主要用于建设员工宿舍，不得用作其他文体娱乐设
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施建设，不得作为商品房开发出售，出让期限也只有 50年，采用剩余法评估。 

员工宿舍工程报建费为项目前期费用，以核实后的账面价值作为评估值。 

(8)   土地使用权 

生产区土地为正常出让取得用地，采用基准地价系数修正法进行评估，以

政府确定公布的评估对象所处地段的基准地价为基础，分别进行交易日期修

正、区域因素修正和个别因素修正，得出待估土地使用权评估价值。 

(9)   其他无形资产 

其他无形资产除有账面值的专利权-泉芯电子技术公司 LED 专用芯片开发

外，企业还委托评估无账面值的商标权、专利权。 

对企业的商标权、专利权，采用收益法评估。 

(10)  负债 

负债的评估根据评估基准日企业实际需承担的债务项目、该等债务项目于

评估基准日企业应承担的金额来确定。 

(四)采用未来收益折现法评估企业权益价值 

采用未来收益折现法评估待估企业权益价值，即通过估测待估企业权益对

应的主要收益性资产负债组合的未来预期收益，将其通过适当的折现率折算

为现值并加和，然后加上待估企业权益对应的溢余资产、非收益性资产、非

经营性资产等需另行评估的资产价值，扣除待估企业权益对应的非经营性负

债价值，以此来确定待估企业权益市场价值。 

1.  本次收益法采用的计算模型为永续年限公式： 
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其中各项参数分别为： 

 PV：待估权益采用收益法之评估值； 

 i：评估基准日后距离评估基准日的时间间隔，单位为年； 

 t0：待估权益存在预期收益的起始时点距评估基准日的时间间隔； 
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 Ri：在距评估基准日 i年的时点，待估权益的预期收益估测值； 

 r：与待估权益预期收益匹配的折现率； 

 VAN：预期收益(Ri)预测未考虑的溢余资产、非收益性资产、非经营性

资产或需另行评估的其他资产价值； 

VDN：预期收益(Ri)预测未考虑的非经营性负债等其他负债价值。 

2.  应用收益法时的主要参数选取 

(1)   待估权益的预期收益及实现收益的时点 

根据本评估项目评估对象的具体情况，评估人员通过下式预测确定待估权

益预期收益 Ri： 

预期收益 Ri = 预期净现金流量= 净利润+折旧与摊销－资本性支出－流

动资金净增加+付息债务净增加 

预期收益中包括待估企业于评估基准日及以前年度已实现利润中可分配

但尚未分配的利润，未扣除待估权益所有者持有该权益期间管理该项权益而

需支付的成本费用及取得该等预期收益时可能需支付的税项与相关费用。 

(2)   待估权益的预期收益的持续时间 

待估企业的章程等文件未对企业的经营期限作出规定，国家有关法律法规

也未对企业的经营期限有所限制，评估人员认为在正常情况下，企业将一直

持续经营，因此，评估人员设定待估权益存在预期收益的终止时点 tn=∞。 

(3)   待估权益的预期收益的折现率 

评估人员采用下式估算预期收益适用的折现率： 

预期收益所适用的折现率=无风险报酬率+风险报酬率 

其中： 

对于无风险报酬率，我们参考评估基准日近期的中国国债交易市场的收益

率数据，选取与待估权益收益年限相近的国债收益率作为无风险报酬率。 

对于风险报酬率，我们在参考中国人民银行公布的人民币贷款利率、同行
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业企业收益率，考虑待估企业所处行业的行业风险、待估企业的经营风险、

财务风险，有关合同对待估权益收益的约定对其稳定性的影响、该项收益在

待估企业收入中的分配顺序等风险因素综合确定。 

八、评估程序 

评估师执行了以下基本评估程序，提交本评估报告： 

1.  与委托方明确了评估目的、评估对象与评估范围、评估基准日、价值

类型、评估重要假设与限制条件等资产评估业务基本事项； 

2.  签订资产评估业务约定书； 

3.  编制资产评估计划； 

4.  评估师于 2010年 5月 20日起进行了资产调查，到广东省粤晶高科股

份有限公司资产存放地对相关资产进行了实地察看，索取或查阅了必要的文

件资料，对委托方提供的有关资料进行了必要的核实与检验； 

5.  收集资产评估资料； 

6.  评定估算； 

7.  编制和提交资产评估报告书。 

九、评估假设 

(一)一般性假设 

1.  对于本次评估报告中被估资产的法律描述或法律事项（包括其权属或

负担性限制），本公司按准则要求进行一般性的调查。除在工作报告中已有揭

示以外，假定评估过程中所评资产的权属为良好的和在市场上进行交易的；

同时也不涉及任何空置权，地役权，没有受侵犯或其他负担性限制的。 

2.  对于本次评估报告中全部或部分价值评估结论所据而由委托方及其他

各方提供的信息资料，本公司假定其为可信的而没有进行验证。，本公司对这

些信息资料的准确性不做任何保证。 
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3.  本次评估报告是根据所设定的目的而出具，它不得应用于其他用途。

本次评估报告全部或其中部分内容在没有取得本公司书面同意不得传播给任

何第三方。 

4.  国家现行的有关法律法规及政策，国家宏观经济形势无重大变化，无

其他不可预测和不可抗力因素造成的重大不利影响。 

(二)评估对象于评估基准日状态假设 

1.  假设在评估目的经济行为实现后，评估对象所涉及的资产将按其评估

基准日的用途与使用方式在原址持续使用。 

2.  假设评估对象所涉及资产的购置、取得、建设开发过程均符合国家有

关法律法规规定。 

3.  假设评估对象所涉及资产均无附带影响其价值的权利瑕疵、负债和限

制，假设评估对象所涉及资产之国有土地使用权出让金、税费、各种应付款

项均已付清。 

4.  假设评估对象所涉及房地产、设备等有形资产无影响其持续使用的重

大技术故障，该等资产中不存在对其价值有不利影响的有害物质，该等资产

所在地无危险物及其他有害环境条件对该等资产价值产生不利影响。 

(三)预测假设 

1.  假设评估对象所涉及企业在评估目的经济行为实现后，仍将按照原有

的经营目的、经营方式持续经营下去，其收益可以预测。 

2.  针对评估基准日的实际情况，假设评估对象持续经营。 

3.  假设国家的产业政策、金融政策、税收政策等宏观环境相对稳定。 

4.  假设企业在持续经营期内的任一时点其资产的表现形式是不同的。 

5.  假设评估对象所涉及企业将维持评估基准日的投资总额、财务杠杆等

基本保持不变。 

6.  假设评估对象所涉及企业按评估基准日现有的管理水平继续经营，不



资产评估报告  中天衡平评字[2010]第 049号 

北京中天衡平国际资产评估有限公司  17 

考虑该等企业将来的所有者管理水平优劣对企业未来收益的影响。 

7.  根据资产评估的要求，认定这些假设条件在评估基准日同时成立，当

未来经济环境发生较大变化时，将不承担由于假设条件改变而推导出不同评

估结论的责任。 

(四)评估限制条件 

1.  本评估报告中所依据的由委托方提供的法律文件、技术资料、经营资

料等评估相关资料，其真实性由委托方负责，我们亦不承担与评估对象涉及

资产产权有关的任何法律事宜。 

2.  我们未对评估对象涉及房地产界址进行测量，该等房地产的所有面积

及形状等资料数据均由委托方提供，其真实性由委托方负责。 

3.  我们对评估对象涉及有形资产只对其可见实体外表进行视察，未对该

等资产的技术数据、技术状态、结构、附属物等进行专项技术检测。 

4.  本评估报告未考虑国家宏观经济政策发生重大变化以及遇有不可抗力

等不可预见因素对资产价值的影响。 

十、评估结论 

(一)评估结论 

经过实施必要的评估程序，在本报告所述之评估目的、评估假设与限制条

件下，待估广东省粤晶高科股份有限公司股东全部权益于 2010 年 4 月 30 日

的市场价值评估结果如下： 

1.  收益法评估结果 

评估对象股东全部权益帐面价值 8,437.61万元，评估价值 14,417.62万元，

增值额 5,980.01万元，增值率 70.9%。 

2.  资产基础法评估结果 

评估对象股东全部权益评估价值 14,890.81万元，具体如下： 
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    评估范围资产账面价值为 27,456.10万元，评估值为 33,909.30万元，增
值 23.5%； 

    评估范围负债账面价值为 19,018.49万元，评估值为 19,018.49万元，无
增减； 

    评估范围净资产账面价值为 8,437.61万元，评估值为 14,890.81万元，增
值额 6,453.20，增值率 76.5%； 

    具体详见下表： 

被评估方：
广东省粤晶高科股份有限公司 金额单位：人民币万元

项目 账面价值 评估价值 增减值 增值率
A B C=B-A D=C/|A|

流动资产 1 11,344.63           11,497.60               152.97               1.3%
非流动资产 2 16,111.47           22,411.70               6,300.23            39.1%
    长期股权投资 6 420.56                449.42                    28.86                 6.9%
    固定资产 8 12,087.06           14,507.96               2,420.90            20.0%
    在建工程 9 2,969.24             3,098.59                 129.35               4.4%
    无形资产 14 555.75                4,276.87                 3,721.12            669.6%
    长期待摊费用 17 75.47                  75.47                      -                         0.0%
    递延所得税资产 18 3.39                    3.39                        -                         0.0%
资产总计 20 27,456.10           33,909.30               6,453.20            23.5%
流动负债 21 7,082.99             7,082.99                 -                         0.0%
非流动负债 22 11,935.50           11,935.50               -                         0.0%
负债总计 23 19,018.49           19,018.49               -                         0.0%
净资产 24 8,437.61             14,890.81               6,453.20            76.5%

评估基准日：2010年4月30日

资产评估结果汇总表(资产基础法)

 

3.  最终评估结果的确定 

通过分析评估资料收集过程，资产基础法途径采取的各项数据相对稳健。

收益法途径采取的参数不确定因数较多。针对评估基准日企业资产的实际情

况，未来企业需要追加投入，需要整合，需要强化创新能力才能发展，现状

资产的盈利能力受其他因素影响较大。通过分析两种评估方法的评估范围，

由于资产基础法已评估了企业的综合无形资产，两种方法的评估范围大体一

致，评估值差异也不大。相比之下，本次评估采用资产基础法结果更能反映

基准日时段各种资产对股东权益的价值贡献，选取资产基础法评估结果为最

终评估结果，即：  

广东省粤晶高科股份有限公司股东全部权益市场价值为人民币壹亿肆仟
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捌佰玖拾万零捌仟壹佰元（RMB14,890.81万元）。 

(二)评估结论有关说明 

1.  本评估结论未考虑评估对象及涉及资产交易时可能需支付的各种交易

税费及手续费等开支。 

2.  使用本评估结论需特别注意本报告之“评估假设”、“特别事项说明”、

“评估报告使用限制说明”。 

十一、特别事项说明 

以下事项可能影响评估结论的使用，评估报告使用者应特别注意以下事项

对评估结论的影响： 

对于住宅区的宿舍用地，根据出让合同的特殊限制，规划用途为三类居住

用地，主要用于建设员工宿舍，不得用作其他文体娱乐设施的建设，不得作

为商品房开发出售。本评估报告已考虑该事项对其评估价值的影响。 

十二、评估报告使用限制说明 

(一)本报告评估目的经济行为属于涉及国有及国有控股企业产权转让行

为，本评估报告需按国有资产管理相关规定报国有资产监管部门备案后才可

使用。 

(二)本评估报告只能用于评估报告载明的评估目的和用途。 

(三)本评估报告只能由评估报告载明的评估报告使用者使用。 

(四)除法律、法规规定以及相关当事方另有约定外，未征得本评估机构同

意，评估报告的全部或部分内容不得被摘抄、引用或披露于公开媒体。 

(五)评估结果使用有效期 

本报告评估结果具有很强的时效性，在一定条件下得出的结论只能适用于

特定时期。随着政治、经济、社会等状况的变化，评估对象的价值可能发生
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很大变化。本报告使用者应根据评估基准日后政治、经济、社会等状况的变

化情况合理确定评估结果的使用有效期。 

根据《企业国有资产评估管理暂行办法》（国务院国有资产监督管理委员

会第 12号令），评估结果使用有效期自评估基准日起一年。 

（接下页）
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